DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 16 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2750

Pág. 01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 431 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, ANA KAROLLYNE DIAS
FERREIRA, matrícula nº 372, para desempenhar as funções de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto na
Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/02/2024 à 31/12/2024.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de Fevereiro de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 432 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz exoneração que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, KAROLINA GRACIANA MENDES, matrícula
nº 000350, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado no
DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de Fevereiro de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, KAROLINA GRACIANA
MENDES, matrícula nº 350, para desempenhar as funções de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto na
Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/02/2024 à 31/12/2024.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de Fevereiro de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 433 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas em
Lei,

PORTARIA Nº 13.452, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar DINAIR SOARES DE ARAÚJO, matrícula 442640, para o
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto
de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias
de excepcional interesse público, pelo período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.453, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar DJALISON SANTOS SILVA, matrícula 442638, para o cargo
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001,
com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias de
excepcional interesse público, pelo período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 16 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2750

Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.454, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar ELIANE EVANGELISTA BORGES, matrícula 441614,
ocupante do cargo de COORDENADOR(A) DAD-01, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 31/01/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.455, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ELIANE EVANGELISTA BORGES, matrícula 441614, para o
cargo de COORDENADOR(A) – DAD-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.456, DE 09 DE FEVEREIRO 2024.

“Delega competência a servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência à servidora FLÁVIA REGINA SOARES DA
SILVA, matrícula 31607, ocupante do cargo de MONITOR(A) DE CRECHE,
para desempenhar as atribuições de DIRETOR(A) a partir de 01 de fevereiro
de 2024, com a prerrogativa de realizar todos os atos discricionários e legais
para tanto, até o término da licença INSS da servidora Luciana Dias Rosa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.457, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GABRIELA FALCÃO ARAGÃO DOS SANTOS, matrícula
441306, ocupante do cargo de COORDENADOR(A) DAD-02, lotado(a) no(a)
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 31/01/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.458, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 16 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2750

Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GABRIELA FALCÃO ARAGÃO DOS SANTOS, matrícula
441306, para o cargo de COORDENADOR(A) – DAD-04, lotado(a) no(a)
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.459, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar MARIA LUCIA DO CARMO DA SILVA, matrícula 442303,
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 30/01/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.460, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar MARIA LAURA PEREIRA NAVES, matrícula 442639, para o
cargo de ENFERMEIRO(A) PADRÃO, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto
de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias
de excepcional interesse público, pelo período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.461, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SUELI DOS SANTOS DIAS, matrícula 439006, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para a FUNÇÃO GRATIFICADA FGD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO. PROCESSO Nº: 02/2024. Objeto: refere-se ao Processo de
Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos do art. 31, II, da Lei
Federal n.º 13.019/2014 e art. 19, § 3º, II, do Decreto Municipal n.º 2.653, de
10 de julho de 2023, para formalização de parceria com a Associação de
Deficientes de Monte Carmelo – ADEMC, CNPJ n.º 22.229.389/0001-84,
para possibilitar a transferência de recursos financeiros visando a
consecução de finalidade de interesse público e recíproco destinados à
continuidade e aprimoramento do transporte de pessoas com deficiência e
inabilitadas, (com acompanhante quando necessário) para atividade de
reabilitação (fisioterapia) na APAE Monte Carmelo conforme Lei Municipal
n.º 2.064, de 06 de fevereiro de 2024.Valor: R$ 70.607,46 (setenta mil,
seiscentos e sete reais e quarenta e seis centavos). Período: exercício de
2024. Tipo de Parceria: Termo de Fomento. Vigência: 11 (onze) meses.
Público-alvo: pessoas com deficiência e inabilitadas assistidas pela ADEMC
e que realizam fisioterapia na APAE Monte Carmelo. A Secretária Municipal
de Fazenda, no uso de competência atribuída pelo Decreto Municipal n.º
2.653, de 10 de julho de 2023, considerando o disposto no art. 32 da Lei n.º
13.019, de 31 de julho de 2014, e a Lei Municipal Autorizativa n.º
2.064/2024, face à existência de interesse público para a celebração de
Termo de Fomento entre o Município de Monte Carmelo–MG e a ADEMC,
torna pública a justificativa do Processo de Inexigibilidade de
Chamamento Público n.º 02/2024, conforme § 5º do art. 19 do Decreto
Municipal n.º 2.653, de 10 de julho de 2023, e em face do inciso II do art.
31 da Lei Federal n.º 13.019/2014 que dispõe que a parceria que
decorrer de transferência para organização da sociedade civil que
esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiária será objeto de processo de inexigibilidade de
chamamento público. Nos termos do § 2º do art. 32 da Lei Federal n.º
13.019/2014 e § 6º do art. 19 do Decreto Municipal n.º 2653/2023, admite-se
a impugnação a esta justificativa, a ser apresentada no prazo de 5 (cinco)
dias a contar de sua publicação, no Protocolo Geral da Prefeitura de Monte
Carmelo, situado na Avenida Olegário Maciel, n.º 129, 1º andar, Centro, no
horário das 08:00 h às 11:30 h e das 13:30 h às 17:00 h, cujo teor deve ser
analisado em até 05 (cinco) dias da data do respectivo protocolo.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 16 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2750

Pág. 04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Monte Carmelo–MG, 16 de fevereiro de 2024. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO. PROCESSO Nº: 03/2024. Objeto: refere-se ao Processo de
Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos do art. 31, II, da Lei
Federal n.º 13.019/2014 e art. 19, § 3º, II, do Decreto Municipal n.º 2653, de
10 de julho de 2023, para formalização de parceria com a Associação de
Deficientes de Monte Carmelo – ADEMC, CNPJ n.º 22.229.389/0001-84, para
possibilitar a transferência de recursos financeiros visando a consecução de
finalidade de interesse público e recíproco consistente na continuidade e
aprimoramento do transporte escolar de alunos com deficiência e inabilitados.
Valor: R$ 66.747,56 (sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e seis centavos). Período: exercício de 2024. Tipo de Parceria:
Termo de Fomento. Vigência: 11 (onze) meses. Público-alvo: alunos com
deficiência e inabilitados assistidos pela ADEMC. A Secretária Municipal de
Fazenda, no uso de competência atribuída pelo Decreto Municipal n.º 2.653,
de 10 de julho de 2023, considerando o disposto no art. 32 da Lei n.º 13.019,
de 31 de julho de 2014, e a Lei Municipal Autorizativa n.º 2.063/2024, face à
existência de interesse público para a celebração de Termo de Fomento entre
o Município de Monte Carmelo–MG e a ADEMC, torna pública a justificativa
do Processo de Inexigibilidade de Chamamento Público n.º 03/2024,
conforme § 5º do art. 19 do Decreto Municipal n.º 2.653, de 10 de julho de
2023, e em face do inciso II do art. 31 da Lei Federal n.º 13.019/2014, que
dispõe que a parceria que decorrer de transferência para organização da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficiária será objeto de processo de
inexigibilidade de chamamento público. Nos termos do § 2º do art. 32 da Lei
Federal n.º 13.019/2014 e § 6º do art. 19 do Decreto Municipal n.º 2653/2023,
admite-se a impugnação a esta justificativa, a ser apresentada no prazo de 5
(cinco) dias a contar de sua publicação, no Protocolo Geral da Prefeitura de
Monte Carmelo, situado na Avenida Olegário Maciel, n.º 129, 1º andar,
Centro, no horário das 08:00 h às 11:30 h e das 13:30 h às 17:00 h, cujo teor
deve ser analisado em até 05 (cinco) dias da data do respectivo protocolo.
Monte Carmelo–MG, 16 de fevereiro de 2024. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO. Termo de Fomento nº 02/2024 que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo/MG, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede nesta cidade na Praça Getúlio Vargas, nº
272, Centro, CEP: 38.500-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.593.103/0001-
78, e a Fundação Carmelitana Mário Palmério – UNIFUCAMP, pessoa jurídica
de direito privado, com sede nesta cidade na Avenida Brasil Oeste, nº 1.900,
bairro Jardim Zeny, inscrita no CNPJ sob o nº 02.345.421/0001-80, com
fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 2.653/2023
e Lei Municipal nº 1.999/2023, conforme Processo nº 01/2024 de
Inexigibilidade de Chamamento Público. Objeto: execução de projeto visando
a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a
transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil
(OSC) conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho mediante
repasse de recursos financeiros para contribuir com a execução da obra de
construção da clínica-escola do curso de odontologia de forma a viabilizar o
atendimento da população local e regional a partir do segundo semestre de
2025. Valor global: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
Forma de repasse: parcela única no prazo de até 10 (dez) dias após a data
de assinatura. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de assinatura: 16 de
fevereiro de 2024. Ana Paula Pereira. Secretária Municipal de Fazenda.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br